guadia nobis ipsi guiso et liotardum dederunt, et mediatorem nobis posuerunt maraldus  
germanu ipsius liotardum; et per ipsa guadia obligaverunt se et illorum ereditibus, ut si  
taliter omnia suprascripta in predicta ratione ad pars predicti monasterii non adimpleverit  
et aliquit inde contradixerit, per convenientia componere obligaverunt se et illorum  
ereditibus in pars predicti monasterii biginti auri solidi constantini. Hec omnia suprascripta  
fecit ipse iamdictus liotardus per absolutione et bolumtate ipsius genitori suo. Et hunc  
brebem scripsi ego ademari notarius

+ Ego smaracdus notarius me subscripti  
+ Ego iohannes notarius me subscripti.

# **Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 810**

---

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni guaimarii, gloriōsis principibus, mense ianuarius, duodecima inductione. Memoratorium factum a me musandus benemerabilis abbas monasterii sancte sufie, qui constructa est intus anc salernitanam cibitatem, Eo quod ante subscripti testes, unam mecum adexet petrus adbocator predicti monasterii, per combenientia tradidimus ad tenendum et laborandum grimoaldi filio domni iohanni due clusurie de terris cum arbustis et castanietum, quod pars predicti monasterii abet in locum silia ista parte flubio pecentino; prima ex eas pecia de ipsa clusuria de terra cum arbustum per os fines et mensuras: a parte orientis fine nostri monasterii, inde passi sexaginta quadtuor et gubita tres: a parte meridie fine nostri monasterii, inde passi sexaginta duo: a parte occidentis fine predicti monasterii, inde passi quadraginta quadtuor, et avinde rebolbente in parte septemtrionis inde passi triginta duo et gubita tres; ipsa secunda clusuria de terra cum castanietum per os fines et mensuras: a parte meridie bia predicti monasterii, inde passi centum decem et nobem: a parte occidentis fine bia predicti monasterii qui pergit ad iufuni, inde passi quadraginta sex: a parte septemtrionis fine nostri monasterii, inde passi centum decem et nobem: a parte orientis fine bia nostri monasterii, inde passi septuaginta: omnes suprascripta mensuras ad iustum passum ominis fuerunt mensuratum. Et amodo et semper, natos nascentem, in suam et de suis ereditibus exet potestatem tenendum, dominandum, fobee et omnes sue utilitatis ibi faciendum, et in ipsa priore clusuria de terra cum arbusto per totum et inclitum pastenare [Page 167]

arboribus et viti de vono vitineo, et totum surgere vonum, et perfectum arbustum per annum ivi factum abeant, et bene paread lavoratum et surtum. Et per annum per vindemie amodo et semper ille vel suos eredes faciant inde scire pars nostri monasterii, ut dirigamus ibi missum nostrum, et ille vel suos eredes per annum per tempum totum ipsum arbustum bindemiare, et omnes binum et pomam, quam exinde exierit, per medieta tem ivique ad palmentum ipso vinum cum ipso missum nostrum dividant: ipso missum nostrum tollad inde medietate, et ille vel suos eredes tollad inde ipsa halia medietatem, sortionem de ipso vinum predicti monasterii reponad in organea ad sala de eodem loco iamdicti monasterii pertinentem. Et ipsa organea per illum et eius eredes conciare et studiare bonam per annum ad ipsa sala; ipso missum predicti monasterii, dum ibidem steterit pro recipiendum ipso vinum, illis autem eum notrire secundum sua possibilitatem, et palmentaticum per annum ad pars nostri monasterii deant; ipsa poma que ibi sunt, per annum per tempum ille vel eius eredes colligere, et inclita medietatem ad pars predicti monasterii dare: de predicta clusuria de terra cum casstanietum per ipse finis et mensuras tradidimus inde ei tertiam partem in parte occidentis, due sorti inde reservavimus in parte predicti monasterii; ipsam tertiam partem, quod inde ei tradidimus, amodo pastenare et operare perfectum arbustum, ut omni tempore perfectum arbustum ibi abeant, et per annum bene paread lavoratum. Et ubi potuerit et meruerit, faciant ivi insitetum perfectum. Et a quo vinum, vel insites, seum castane per annum amodo et omni tempore inclita medietatem ipse casstanee et insites secke ibi per tempum ad missum predicti monasterii dare, seu pomis que ipse ibi pastenare debet. Et ipsa medietatem de ipso vinum similiter per annum cum ipso missum predicti monasterii ibi ad palmentum dividant: ille tollad vel eius eius eredes de ipso vinum medietatem, et missum nostri monasterii alia medietatem. Et ille vel suos eredes per annum per tempum de vindemie portaret ipso binum ad ipsa sala et mittere in ipse bucti, et omnia inde facere et adimplere ille vel eius eredes in pars predicti monasterii per annum, sicut et de ipso alio binum que de ipsa priore clusuria legitur. Et de quod ibi seminaberit per annum, inclita tertiam partem per tempum ibi ad missum nostrum dare. Et ipso missum, et poma, et palmentaticum omnia ille vel eredes inde per annum adinpleant in parte predicti monasterii, sicut et de ipsa priore clusuria que supra legitur, et tota supradicta traditionem, quod superius legitur, ille vel eius eredes circoitum cludere bonum. Et quale tempore ille vel eius eredes tota supradicta rebus tenere et laborare noluerit, aut non potuerit, tunc ille vel eius eredes tota suprascripta rebus, quod superius ei tradidit, surta, perfecta, operata, salba, et circoitum clusa bona remitterent ad potestatem predicti monasterii, faciendum quod boluerit, et licead illum et eius eredes inde exsire cum omnia [Page 168]

sua causa movilia et pergad, ubi boluerit. Et si ille vel suos eredes fecerit culpam, unde legibus in palatium cecidere debuerit, aut si de ac terra salernitanam exsierit pro aliubi ad avitandu, tota supradicta res rebertar in potestatem predicti monasterii, faciendum quod voluerit. Et si infra tres anni ille vel eius eredes rebersi ad avitandum fuerit, et rebus ipsa illis laborata inbenerit, licead tollere omo qui ipsa rebus laborabit, totum ipsu frudium et sic rebus ipsa remittamus ad potestatem ipsius grimoaldi et de eius eredes, ad abendum et tenendum omni tempore ille vel eius eredes in supradicta ratione. Unde in eo hordine per bona combenientia guadia ipse grimoaldus dedit michi et predictum adbocatorem, et mediatorem nobis posuit petrus filius rackisi: et per ipsa guadia obligavit se et suos eredes; quod si etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* Verumtamen de tota supradicta traditione tantum tibi supradicto grimoaldi inde tradidimus, quantum pertinet in predicto monasterio a parte quondam guaiferi filio guaiferi. Quot scrips ego petrus notarius.

+ Ego alderisi notarius me subscripsi  
+ Ego iohannes notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 81

[Page 168]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni  
guaimarii, gloriosi principibus, mense februarius, duodecima indictione. Memoratorium factu  
a nobis maghenolfus presbiter et petrus diaconus qui officiamus in ecclesia sancti maximi,  
eo quod ante presentia maioni presbiteri et abbati ipsius ecclesie, ibique essent petrus  
adbocator ipsius ecclesie et subscripti testes, per convenientia per demandatione ipsius  
abbati tradidimus ad tenendum et laborandum iaquinti de muntorum filio petri terra cum  
arbustum et abellaniectum de ipso locum muntorum, ubi circone dicitur, pertinentem ipsius  
ecclesie, quod nos in beneficium tenemus, qui est infra as fines: de super parte fine via  
caba antica: de pede fine alia via pertinentem ipsius ecclesie que dicit inter ista rebus  
et alia ipsius ecclesie, et de alie due partis fine ipsius ecclesie et sepibus hanc curte circundat,  
etiam et de uno latere termines inde discernunt. De curte vero ista per iamdictas  
fines quartam partem inde ipsius iaquinti tradidimus in pars septemtrionis, in oc hordine,  
ut amodo et semper per ipsa quartam partem quod ei tradidimus, ad sua et de suis eredibus [Page 169]

sit potestatem tenendum et dominandum, et fovee et omnis sue utilitatis iusta ratione  
ibi faciendum, et casa ibi faciat, et ibidem resideant et avitent, et tota ipsa traditione, qui  
est arbustum et abellaniectum bonum factum et sursum, amodo et semper per omnis annum  
abto tempore illut de super et de superter laborent, et, ubi meruerit, arbores et vites  
et infra ipso abellaniectum abellane ille et eius eredes ibidem plantent, et tota ipsa traditione  
annualiter abto tempore de super et superter student, et operent, et cultent bonum,  
sicut in ipso locum meruerit perfectum esse arbustum et abellaniectum, et iusta rationem  
salbum illut faciat et aveant, et, ubi meruerit, semper illut clusumabeant, ut per omnis  
annum totum in bonum proficiat et non dispereat. Et per tempore de vindemie et per aire,  
et quando meruerit abellane ipse et poma inde colligendum per omnis annum, faciant nos  
scire vel pars ipsius ecclesie, ut ibidem pergamus, vel missum nostrum dirigamus, et ipse  
iaquintus vel eius eredes per omnis annum totum illut vindemient, et omnes abellane inde  
colligant et secchent, et omnis poma inde colligant, et inclita medietate de totum ipso  
vinum, et de tote ipse abellane secche, et de tota ipsa poma ibidem in ipsa rebus tollamus  
nos supradicti maghenolfus et petrus, vel pars ipsius ecclesie, per omnis annum faciendum  
quod boluerimus, et ipsa alia medietate illis inde sivi aveant; tantum mela repostara, si  
ibi abuerit, illis per omnis annum ipsa medietate nostra et ipsius ecclesie ibi reponant  
in melarium, quod illis fecerint, et salbam illam faciant, usque dum illa inde tollamus. Et  
si boluerimus nos vel pars ipsius ecclesie dare eorum organa da vinum, hubi reponant  
ipsa nostra medietate de ipso vinum, illis autem per omnis annum ipsa organa  
bona conciet cum suo espendio, et lavet et student bona, et reponant intus ipsa casa, quod  
in ipsa rebus fecerint, et mittant in ipsa organa ipsa medietate de ipso vinum ipsius ecclesie  
per omnis annum et salbum illut faciant, usque dum illut inde tollamus nos vel pars  
ipsius ecclesie, absque degeneratione et ingne; et ubi ipso vinum de ipsa horganea tulerimus,  
illis autem statim per omnis annum fecias inde iacent et bone lavent, sicut meruerint.  
Et de quod per annum ibidem in ipsa traditione seminaverint, deant inde per  
omnis annum ad ipso missum vel nobis terraticum secundum consuetudinem de ipso locum;  
et usque dum per annum ibidem steterimus nos vel ipso missum nostrum et ipsius  
ecclesie pro ipsa vindemia, et pro ipse abellane, et terraticum ipsum recipiendum, illis autem  
nos nutrient secundum sua possibilitate, et palmentateca per omnis annum nobis deant  
vel ad pars ipsius ecclesie, sicut meruerit, secundum consuetudinem ipsius locis. Et per convenientia [Page 170]

obligavit se ipse maio abbas et successores suos amodo et semper defensandum  
ipsius iaquinti vel ad eius eredes ipsa quarta de predicta curte, quod superius ei tradidimus,  
cum vice de via sua da omnes homines omniue partibus: preter, quale tempore supradicta  
traditione in iamdicto ordine tenere et laborare non boluerint, aut non potuerint,  
tunc ipse iaquintus vel eius eredes tota et inclita supradicta traditione laborata, et  
operata, et cultata, et clusa in iamdictam rationem remittant ad potestatem ipsius ecclesie,  
ad faciendum quod boluerit, et ipse iaquintus vel eius eredes liceat inde exire cum causa  
sua movilia; iterum, et si talem fecerit culpam, unde cecidere debeant, aut si de hac terra  
exierint, antequam ipsa traditione remittant, similiter tota ipsa traditione in iamdicto ordine  
laborata et cultata rebertatur ad potestate ipsius ecclesie, ad faciendum quod boluerit.  
Unde in eo hordine per convenientia guadia nobis ipse iaquintus dedit et mediatores  
nobis posuit ipse iaquintus se ipsum; et per ipsa guadia obligavit se ipse iaquintus  
et suos eredes, ut si aliquit de suprascripta contradixerint vel removere boluerint, componere  
obligavit se ipse iaquintus et suos eredes nobis, vel ipsius abbati, aut ab successores  
illius, vel in pars ipsius ecclesie bigint auri solidi constantini. Et pro quibus ipse iaquintus  
mediatore posuit se ipsum, per convenientia apposuit et obligavit se et suos filios  
et eredes appignerandum nobis et a pars ipsius ecclesie omnis rebus et causam illorum,  
quod legitimo et inlegitimo est ad pingnerandum. Et hunc brebem scripsi ego ademari  
notarius.

+ Ego ademari notarius me subscrpsi  
+ Ego iohannes notarius me subscrpsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 81

[Page 170]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni  
guaimarii, gloriiosi principibus, mense februarius, duodecima indictione. Memoratorium factu  
a nobis iaquintus et lando et disio comitibus, germani filii quondam disigi comiti, eo  
quod ante subscripti testes tradidimus fusci presbiteri filio (*deest nomen*) ecclesia nostra  
bocabulu sancta marie et sancti nicolai, que nos iamdicti germani ecclesia ipsa a nobo  
fundamine construnximus in rebus nostra illa pars et propinquo flubio siler, ubi proprio  
ad mercatellum dicitur, qui est infra hec finis: a meridie fine litore maris, et de alie ex[Page 171]

omni parte ad rebus nostra coniunctum est. Ideo, ut diximus, ipsa ecclesia ei cum omnis  
rebus et causa pertinentem ipsius ecclesie tradidimus, que nunc modo avet, et quod in  
antea per nos, seu et per aliis hominibus in ipsa ecclesia datum fuerit, videlicet mobilia  
et animaliis que modo ei adsingnavimus, planeta de linum una, orarum et ammittum, liver  
comite de circoitum annum, intefanaria dua, unum de nocte et alium de die, et unum  
salterium et superiovi manule de sircum de scamangna et alium manule de sircum,  
sindone tres, curtina una; ipsi animaliis sunt illas, quod ego iamdictus iaquintus dedit  
in predicta ecclesia, iumenta una pollitrata, caballum unum cum sella et frenum, bacca  
una betellata, scurie tres porclate cum ana tres filios per scuria et ultres, capre alie  
tres filiate. Et ego iamdictus landus dedit similiter in ipsa ecclesia iumente tres, et backe  
tres, et scurie quadtuor cum ana tres filios per ec scuria, capre tres edate. Et ego  
iamdictus disiu dedit in ipsa ecclesia iumenta una polletrata, bacca una betellata, porci  
capita decem, capre edate tres. Hec omnia suprascripta movilia et predictis animaliis  
ipsius fusci presbiteri modo adsingnavimus in tali ordine, ut amodo et cunctis diebus vite  
sue hipsa ecclesia, cum omnia que supradiximus, sue potestatis tenere et dominare, et  
omnis sue utilitatis in ipsa, ecclesia et in rebus ipsius ecclesie iusta ratione ibi facere,  
et amodo cotidie ibidem residere et avitare, et diu noctuque in ipsa ecclesia officiare et  
officiare faciant, sicut meruerit, presbiter villanos. Et omnis offerta et botationes seu sepultura,  
que in ipsa ecclesia intraverit, totum illut sivi aveant, faciendum inde quod boluerit,  
scepto, si ibidem intraberit animalia biba, aut tale causa que ad ornamentum fuerit  
de ipsa ecclesia, semper siant ad potestate de ipsa ecclesia, abendum et gubernandum illut,  
sicut et ipso aliut: simulque et alia rebus et causa, que per nos vel per nostris eredibus,  
seu per aliis hominibus in ipsa ecclesia datum et offertum fuerit amodo in antea, semper  
siant ad potestate predicti fusci presbiteri, abendum illut diebus vite sue, sicut et ipso aliut,  
et de ipsi animaliis, et de filiis filiabus quod fecerit, cotidie cura et bigilatione ipse presbiter  
abere, et faciant abere, ut proficiant. Et de omnes filios vel filias, quod amodo in  
antea de ipsis animaliis natos fuerit, tollant inde presbiter ipse una tertiam parte pro  
utilitate sua et de ipsa ecclesia, faciendum, qualiter boluerit iusta ratione. Et ipse alie due  
sortis cum tota ipsa capetania que supra diximus, semper sit de ipsa ecclesia, abendum  
illos eos in supradicta ratione. Et nos iamdicti germani hoc annum ibidem in rebus ipsius  
ecclesie pastenare faciamus usque complete mille bites, sicut meruerit, et ipse presbiter ipso[Page 172]

pastinum cotidie studiare, sicut meruerit, et binea perfecta illum perducere. Et quantum  
binum et frudum inde tollere et avere potuerit, totum illut sivi abeant, hita ut per omnis  
annum ipsa vinea laborare et studiare bona, sicut meruerit, ut proficiant et non dispereant:  
simulque, et quantum frudum de alia rebus indeque ipsius ecclesie tollere potuerit, similiter  
totum illut sivi abeant, faciendum quod boluerit. Et amodo et usque quadtuor anni  
completi per annum demus ipsius fusci presbiteri nobem auri tari boni pro comparandum  
inde vinum, ad sibi abendum, et ad die obiti sui ipsa ecclesia cum ipsa mobilia et cum  
predicti animaliis in supradicta ratione remittere ad nostra et de nostris eredibus potestate,  
et eredes suos liceat inde exire cum causa sua. de qua per combenientia guadia  
nobis ipse fuscu presbiter dedit, et mediatorem nobis posuit roderisius filius quondam grimoaldi:  
et per ipsa guadia etc. *Sequitur consueta formula, statuta mulcta quinquaginta*  
*auri solidorum Constantini.* verumtamen et amodo et usque completi anni ipse fusci presbiter  
stetit dare in ipsa ecclesia unum iestiarum plenarium, semper ipso iestiarum avendum  
ipsa ecclesia defensatum per ipsum presbiter da omnes homines omniisque partibus  
per supradicta guadia et obligata pena; seu et dedimus licentia had ipsum presbiter, ut  
liceret illum in ipso lagu paulinum nostrum pertinente nassas ponere pro pisces comprehendendum,  
et quantos pissces ibidem comprehenserit, sue sint potestatis. Et hunc brebem  
scripsi ego ademari notarius.

+ Ego petrus me subscripsi

+ Ego ademari notarius me subscripsi

+ Ego iohannes notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 813

[Page 172]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimari filii domni guaimari, gloriosi principibus, mense februarius, duodecima indictione. memoratorium factum a me musandus venerabilis abbas monasterii sancte sofie, que sita est intus civitate salerno, Eo quod ante subscripti testes per conbenientia una cum petrus adbocator ipsius monasterii tradidit amati filio quondam ciceri de apus-monte de due pecie de terris cum arbustis vitatis. Una de ex ille, ubi campitellu dicitur, et alia ubi ortellu dicitur, et est ipsa rebus unde ei tradidit, quod pertinet ipsius monasterii a quondam guaiferi filio guaiferi,[Page 173]

qui ipso monasterio construxit per as finis et mensuras: de ex omni parte fine ipsius monasterii: ab occidente sunt inde passi viginti tres: a septemtrione fine medio flubio salterum, sunt inde passi octuaginta: ab oriente similiter medio flubio salter, sunt inde passi decem et nobe: a pars meridie et coniungentes se ad ipsa iamdicta priora fine sunt inde passi octuaginta quadtuor. Ipsa alia supradicta pecia, que dicitur da turellu, est per as fines et mensuras: ab oriente fine via pulbica, sunt inde passi viginti septe: a meridie fine media sepe, sunt inde passi sexaginta sex et medium: ab occidente similiter fine media sepe, sunt inde passi decem et nobe: a pars septemtrionis et coniungentes se ad ipsa iamdicta priora fine, sunt inde passi sexaginta hoocto, tote supradicte mensurie ad iusto passum homini. De Ec vero supradicte pecie pertinentes ipsius monasterii, cum omnia intro se abentibus et suis pertinentiis, ego ipsius amati ad tenendum et laborandum tradidit in oc hordinem, ut amodo et semper tota et inclita supradicta tradictio ad sua et de suis eredibus sint potestatis tenendum, dominandum, et fovee et omnis sue utilitatis iusta ratione ibidem facere, et ibidem residere et avitare, et cludere et clusum abere, et tota supradicta tradictio, que est terra cum arbustis, per omnis annum apto tempore de super et de subitus illut laborare et operare et cultare bonum, et, ubi meruerit, arbores et vites ibidem plantare, et propaginare, et studiare, et surgere illut, sicut meruerit esse bonum arbustum in ipso locum, ut per omnis annum perfectum pareat laboratum et cultatum, quatenus proficiant et non dispereant, et salbum illut faciant, sicut meruerit. Et per omnis annum per vindemie per apto tempore faciant scire nos et successores nostros ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille et eius eredes tota supradicta tradictio vindemiare et ad palmentum procurare, et poma, si abuerit, colligere et per medietatem dividant: ipso missum predicti monasterii tollant inde de ipso vino et poma medietatem, et ille et suis eredibus reliqua medietate; et ipso missum nostrum, vel pars ipsius monasterii adsignaret ei organum bonum da vinum ibique ad cellario suo, et ipso horganeum per illut et per suis eredibus siant bonum conciatum, et studiatum, et repositum, sicut meruerit. Et tota ipsa sortione de ipso vino, quod est medietas et poma, quod pars ipsius monasterii evenerit, ille vel eius eredes salbum eos portaret usque ad ipso iamdicto cellarium, et midtat illut intus ipso horganeum, faciendum exinde pars ipsius monasterii quod voluerit. Et usque dum annualiter ipso missum ibidem steterint pro ipsa vindemia, illut vel eius eredes eum nutricare, sicut iustum fuerit, secundum suam possibilitatem; et per omnis annum ad ipso missum palmentatica demus secundum consuetudinem de ipso locum; et de quod annualiter amodo et semper in predicta tradictione seminaberint, deant inde terraticum ad ipso missum ibique in ipsa rebus secundum consuetudinem de ipso locum. Unde[Page 174]

in eo hordinem per conbenientia guadia mihi ipse supradictus amatus dedit, et mediatorem mihi posuit spararus filius quondam iohanni de eodem locum; et per ipsa guadia obligavit se suosque filios et eredes, ut preter quale tempore ipsa tradictio in predictum ordinem tenere et laborare non boluerint, et sic inde ad pars predicti monasterii adimplete, sicut supradictum, tunc ille et eius eredes tota et inclita supradicta tradictio in iamdictum ordinem laboratam, et operatam, et cultatam remidat ad potestate predicti monasterii, ad faciendum exinde quod voluerit, et liceat eis inde exire cum omnis sua causa movilia quod ibidem abuerit. Quod si etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* et unc brebem scripsi ego petrus presbiter et notarius qui interfui.

+ Ego leo

+ Ego amandus presbiter.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 81

[Page 174]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni guaimarii, gloriosi principibus, mense februarius, duodecima indictione. Memoratorium factu a me musandus monachus et abbas monasterii sancte sofie, qui situm est intus hanc salernitanam civitate, qui fuit pertinente guaiferi filio idem guaiferi comiti, eo quod ante subscripti testes per bona conbenientia tradidit andree molinator unum molinum, qui edificatum est in fluvio lirino, in quo sunt alia dua molina in una casa et sedium, et est illut quod ipsius andree tradidi a parte orientis pertinentem ipsius monasterii; ideo inclitum ipsum molinu cum tertia aqua, qui in ipso cursu de ipsa arcaturia decurrit, et cum omnis ferraturia, quantum ad ipso molinu pertinet abere, et cum canale ibi positu, et lingnamina de ipso sediu, et cum tina, et tremola, et roticinu, et cum arcaturia, et trasita et exita sua, in tali ordine, ut amodo et usque tres anni completi ad sua esse potestate illut tenendum, et regendum, et gubernandum, et salbum faciendum, sicut meruerit. Et ipse andreas amodo de sua causa facere et ponere in ipso molinum mole, quali meruerit, ut amodo et usque ipso constitutum cotidie perfecte macenare possant; seum, et quando meruerit facere et ponere ipse andreas ibidem canale, sic tamen, ut nos demus ei medietate pretium, quantum in ipso canale dederit, et cotidie molinum ipsu conciatu abeant, et omnis molitura, quod ibidem intraberit, totum sue esse potestatis: tantum per omnis mense amodo [Page 175]

et usque ipso constitutum dare mihi vel in pars ipsius monasterii nobe modiola de granu bonum ad modiolu iustu dominicum, et per omnes vices die sabbati usque ipso constitutum macenarent in ipso monasterio et gemme, qui fuit uxore ipsius guaiferi, absque omni molitura quantum granu nobis et ipsius gemme necessarium fuerit, bonum et salbum, sicut meruerit; ad completi vero ipsi tres anni liceat ille tollerent inde ipse mole de ipsu molinum, et inclitum ipso molinum cum omnis ferraturia, et ambo ipsi canali, et omnis alia lingnamen et sedimen et copertum remitterent ad potestate ipsius monasterii. de qua per conbenientia guadia mihi ipse andreas dedi, et mediatore mihi posui se ipsu et sichenolfus de locum cerbaricia dominica filia quandam sparani; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* et ille et ipse sichenolfus apposuerunt nobis appignerandum omnis illorum causam legitimo et inlegitimo, quod scripsi ego ademari notarius.

+ Ego alderissi notarius me subscrispi  
+ Ego iohannes notarius me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 815

[Page 175]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri Guaimari filii domni guaimari, gloriosis principibus, mense martius, duodecima indictione. Memoratorium factum a me musandus diaconus ecclesie sancti maximi et filius quandam musandi, eo quod ante presentia maioni presbiteri et abbati prediche ecclesie sancti maximi, una cum illum exet petrus adbocator prediche ecclesie, et ibique adstantibus subscripti testes, per conbenientia per iuxionem ipsius abbati et pro vice ipsius ecclesie tradidi mirandi filio berengneri de saba et adfiliatu iohanni de locum barbazana, inclita medietate de una clusuria de terra cum arbustis pertinentem ipsius ecclesie sancti maximi de ipso locum barbaciano, pertinentia nucerie propinquu ecclesia sancti polisti, quod ego supradictus musandus diaconus in beneficium teneo ad pars ipsius ecclesie sancti maximi, qui est infra as fines et mensuras: a pars orientis fine propria sepe de ipsa curte, et est per mensuria ab intus secus [Page 176]

ipsa sepe passi centum decem: a pars septentrionis fine via pulvlica, sunt inde passi nobem: a pars occidentis fine media sepe, sunt inde passi quadraginta quattuor, et ab inde rebolbentem circa ipsa sepe in pars occidentis passi decem et septem: iterum a pars occidentis secus sepe passi tridecim, et abinde rebolbente in pars orientis iusta sepe passi undecim, et abinde rebolbente in pars meridie iusta sepe passi viginti tres, et abinde rebolbente in pars occidentis circa sepe passi viginti duo usque in via pulbica: a pars occidentis fine via ipsa, inde passi triginti sex: a pars meridie sicut rebolvit fine ipsa via pluvica, inde passi triginta octo: a pars orientis circa alia sepe passi viginti octo, et abinde rebolbente secus sepe in partibus orientis passi sidecim, de alia parte per via passi quadtuordecim et medium, totum mensuratum ad iusto passum omni; de anc vero clusuria per supradictas fines et mensuras inclita medietate ego supradictus musandus diaconus una cum ipsum adbocator ipsius mirandi, sicut dictum est, ad laborandum tradidimus.

In oc ordine, ut amodo et senper ipse mirandus et suos eredes, natos nassentes, ad eorum sit potestatem ipsa medietate, quod eorum tradidimus abendum, et fovee et omnis sue utilitatis iusta rationem ibidem faciendum, et casa ibidem faciant et ibidem resideant et abitent, et annualiter apto tempore tota et inclita ipsa tradictio, quod superius ei tradidimus, qui est bonum arbustum, totum bitatum, et surtum et operatum, de super et de subter, tota ipsa tradictio operent et cultent per omnis annum et student, et, ubi meruerit, arbores et vites illis illut ibidem plantent et propaginent, et illut student et surgant, et totum illut sic operent, ut in bonum proficiant et non dispereat, et per omnis annum per vindemie per acto tempore faciant scire me supradictus musandus diaconus, vel pars ipsius ecclesie sancti maximi, ut ibidem ego supradictus musandus diaconus ibidem badam, vel missum ipsum ibidem dirigamus, ego vel pars ipsius ecclesie, et ille vel eius eredes tota ipsa tradictio vindemient, et omnis poma inde colligant per omnis annum, et de omnis poma et vinum exinde ibique inclita medietate nobis deant, et alia medietate inde sivi abeant, faciendum quod boluerint, et per omnis annum ego supradictus musandus diaconus, vel pars ipsius ecclesie, adsingnemus eorum organum da vinum ad cellarium predicte ecclesie da li pariti, ubi pars ipsius ecclesie sancti maximi cellarium abet, ubi posant ipsa medietate de ipso vinum, quod da illis nobis benerit mittere, et illis per omnis annum organum ipsum bonum concient, et labent, et student, sicut meruerit, et reponant ipso organum intus ipso cellarium de li pariti, ubi nos eorum mostraberimus, et per omnis annum ipse mirandus vel suis eredes cum suo espendio portent totum ipso vinum, quod de illis nobis in sorte benerit per annum, et mittant illut in ipsum organum quod illis conciaberint, et faciamus exinde quod boluerimus; et si non subficiet unum organum,[Page 177]

demus eorum tanta organa, ubi posant mittere per annum ipsa nostra medietate de ipso vinum, quod de illis nobis benerit, et illis annualiter ipsa organa concient, et ipso vinum nostrum ad ipsum cellarium nostrum portent et in ipsa organa mittant, sicut supra legitur, et ipso missum nostrum annualiter nutriant, usque dum per annum pro ipse vindemie ibi steterint, sicut meruerit et illorum fuerit possivilitatis, et darent nobis palmentatica annualiter, sicut meruerit. Et de quod amodo et senper per annum in ipsa traditione seminaberint, deant inde nobis, vel in pars ipsius ecclesie per omnis annum terraticum secundum consuetudinem de ipso locum, et obligavit se ipse abbas et successores suos defensandum ipsius mirandi et ad illius eredes amodo et senper supradicta tradictio, cum bice de via sua, da omnes omnes omnique partibus: preter, quale tempore ipse mirandus, vel suis eredibus ipsa tradictio in supradicto ordine tenere et laborare non boluerint, aut non potuerint, tunc tota et inclita ipsa tradictio per supradicto ordine laborata, et operata, et cultata, et clusa rebertatur ad potestatem ipsius ecclesie sancti maximi, ad faciendum quod boluerit; et si de pertinentia nucerie exierint pro aliubi ad avitandum, vel si talem fecerint culpam, unde cecidere debeant, similiter tota ipsa tradictio, sicut supra legitur, rebertatur ad potestatem da pars ipsius ecclesie sancti maximi, ad faciendum quod boluerit. Unde in eo ordine per conbenientia guadia michi ipse mirandus dedit, et mediatorem michi posui iaquintus filius iohanni altrude de locum pao; et per ipsa guadia obligavit se ipse mirandus et suos eredes adimplendum michi nominato mosandi diaconus, vel in pars ipsius ecclesie omnia suprascripta per supradicto ordine; et si taliter etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* verumtamen ipsa medietas infra suprascripte finis et mensurie, quod superius in supradicto ordine ipsius mirandi tradidimus, est in pars occidentis, et ipsa alia medietas in pars orientis remansit ad potestatem supradicte ecclesie sancti maximi, quod ego supradictus musandus diaconus in beneficium teneo, et unc brebem scripsi ego alderisi notarius.

+ Ego alderissi notarius me subscripsi  
+ Ego iaquintus notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 81

[Page 178]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimari filii domni guaimari,  
gloriosi principibus, mense martius, duodecima inductione. Ideoque ego iohannes filius  
quondam rofi de locum nucerie, de sicut michi congruum est, bona etenim mea voluntate  
per anc hcartulam ante subscripti testes venumdedit tibi machenolfi filio quondam machenolfi  
de eodem locum nucerie una peciola de terra mea, cum aliquante plante de abellane  
et bacuum uno tenientem, quod ego abeo in iamdictum locum nucerie a super ecclesia  
sancti prisci ubi ad catapalubulum dicitur per hec finis et mensurie: a pars occidentis  
fine de consortibus meis, inde passi decem et nobem: a pars meridie sicut medio ballellum  
discernit, inde passi quadtuordecim et gubito: a pars orientis fine de consortibus  
meis, sunt inde passi viginti: a pars septemtrionis et inde similiter fine de consortibus  
meis, abet inde passi decem et gubito unum, totum ad iusto passum homini est mensuratum.  
hec vero rebus per iamdictae finis et mensurie, cum omnia intro se abentibus hominibusque  
suis pertinentiis et cum vice de via sua, totum et inclitum illut tibi machenolfi  
venumdedit, ad securiter et firmiter amodo et semper tu tuique heredibus illut eos abendum,  
dominandum, possidendum, vel omnia inde faciendum quod volueritis, sine omni contrarietatem  
mea vel de meis heredibus, aut cuquam hominibus; et obligo me qui supra iohannes  
tibi machenolfi vel ad tuis heredibus, ut si aliquando tempore ego vel meis heredibus  
ipsa rebus da petrero dатуру aut vindituru abuero, non abeamus potestate aliicuicunque  
illut venumdare, aut infiduciare, preter ad tibi vel ad tuis heredibus; et, quando illut dатуру  
aut bindituro abuerimus, faciamus scire ipse machenolfus vel suis eredibus pro illut tollendum  
et dandum inde nobis iusto balientem pretium, que iuste fuerit apretiata, expectemus  
nos illut pro illut tollendum in tertio constituta, de duodecim in duodecim, dies triginta  
sex; et si infra ipsa constituta illut emere et tollere noluerint post ipsa constituta, liceat  
illut ei dare cui voluerimus; nam si ante ipsa constituta cuicunque illut dederimus, ut de  
sua potestate esset substractum, tunc sine pretium redeant ad potestate sua vel de suis  
heredibus. unde pro confirmando et stavaliscenda superscripta mea vinditione et obligatione  
a presentis recepi a te exinde duodecim auri tari boni in omne deliberatione, sicut  
inter nos combenit, finitoquem vero mea vinditione et obligatione. de qua ego iohannes  
vona mea voluntatem guadia tibi machenolfi dedit, et mediator tibi posuit iohannes pipola

[Page 179]

filius quondam sergi de eodem locum nucerie; et per ipsa guadia etc. Sequitur consueta  
formula, statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini. quam te iohannes notarius  
scribere rogavimus, actum nucerie.

+ Ego amatus

+ Ego iohannes.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 81

[Page 179]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimari filii domni guaimari,  
gloriosi principibus, mense magius, duodecima inductione. memoratorium factum a me  
musandus domini gratia abbas monasterii sancte sufie, que dedicata est intus anc salernitanam  
cibitatem que fuit guaiferi filii quondam guaiferi comiti, eo quod ante subscripti  
testes per bona combenientia tradidit petro et iohanni germani filii quondam iohanni de  
una pecia de terra cum vinea, et bacibu, et arbori de arbustum, et castanietum, quod pars  
ipsius monasterii abet in locum silia in ista parte flubio pecentino per fines et mensuria:  
da parte orientis fine bia, inde sunt passi centum quadraginta sex: a meridie fine bia,  
inde sunt passi quadraginta duo: ab occidente fine media sepe, inde passi centum biginti  
quadtuor: a parte septentrionis fine predicti monasterii, inde sunt passi sexaginta duo,  
totum ad iusto passum ominis mensuratum; ideo, ut diximus, quantum inde pertinet predicto  
monasterio, totum et inclitum illut eorum tradidit in tali ordine, ut amodo et semper  
ad sua et de suis eredibus sint potestatem illut tenendum, et fobee et omnis sue utilitatis  
iusta rationem ibidem facere, et ibidem residere etabitare, et amodo, ubi meruerit  
pastenare arbores et bites, et surgerent de bono vitineo et pomis, sicut meruerit, ut ad completi  
autem duodecim anni abeant totum illut surtum arbustum et pomis et insitetum, totum  
vonom surtum, et operatum, et cultatum, ut perfectum totum illut pareat factum, et  
operatum, et cultatum, seum clusum, sicut meruerit. Et quando boluerit illis ipsa vinea inde  
abscidere, et amodo per annum suo tempore totum illut de super et de subter laborare et  
cultare et frudiare, sicut meruerit in ipso locum, ut per omnis annum bonum laboratum  
et studiatum pareat, quatenus in melius proficiant et non dispereant, et salbum illut faciant,  
et per annum de vindemie faciant scire nos aut pars iamdicti nostri monasterii, ut  
missum nostrum illuc dirigamus, et illis totum illut suo tempore vindemiare, et poma inde

[Page 180]

colligere, et omnis vinum exinde ibique ad palmentum inter nos dibidamus per medietatem,  
amodo et semper nos tollamus illut medietatem et illis medietatem; et ipsum missum  
nostrum, dum ibidem steterit pro ipse vindemie, illis eum nutrire secundum sua possivilitatem  
et palmentateca per annum nobis dare, sicut meruerit; de que per annum ibidem  
seminaberit, deant inde nobis vel in pars ipsius monasterii inclita tertiam parte, due sortionis  
inde sibi abere, et ipsa nostra sortione de ipso vinum illis per annum salbum portare  
debeant usque ad cellarum nostrum de ipso locum et mitterent illut salbum in organa  
nostra, que ibique eorum adsingnaberimus per vonom conciata, et studiata, sicut  
meruerit, ipse insite et castanee per annum colligere et seccare bone, sicut meruerit, et  
inclita medietate exinde ibique nobis vel in pars ipsius monasterii dare, et medietatem  
inde sibi abere; et si ipsi germani vel illorum eredes rebus ipsa tenere et laborare noluerit  
in suprascripto ordine da ipso constitutum in antea, tota suprascripta rebus bona  
laborata, et cultata, et clusa remittant ad potestate ipsius monasterii, faciendum que boluerit,  
et illis liceat inde exire cum omnia sua causa et ire cum illut, ubi boluerit. de qua  
per bona combenientia guadia mihi ipsi germani dederunt, et mediatorem mihi posuerunt  
ipsum petrus se ipsum et iaquintus germanus illorum; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta*  
*viginti auri solidorum Constantini.* et hunc brebem scripsi ego iohannes notarius.

+ Ego alderissi notarius me subscripti

+ Ego ademari notarius me subscripti.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 818

[Page 180]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri Guaimarii filii domni guaimarii gloriosi principis, mense magius, duodecima inductione. Memoratorium factu a me ursu filio quondam prandi abitator in actu nuceria, Eo quod ante presentia domni amati gratia dei venerabili archiepiscopi sancte sedis archiepiscopatui salernitanu, et ibidem adesset subscripti ydoneis hominibus, per iussionem ipsius domni archiepiscopi tradidit mihi ferrandus clericus de rebus cum arbustis vitatis pertinentes ipsius archiepiscopii, quod abet in ipso actu nuceria, ubi ad sala dicitur, qui de omni parte ad fine ipsius archiepiscopii coniuncta est; abet enim a pars septemtrionis passi centum. A pars occidentis abet passi quinquaginta. A parte meridie abet passi centum quadtuor. Ab orientem abet passi quinquaginta quadtuor. de rebus ista infra iamdictas mensuras tradidit inde mihi inclita medietate [Page 181]

in pars orientis tali hordine, ut amodo et semper ad mea et de meis heredibus, natos nascentes, sit potestatis illut tenendum et dominandum, fobee et omnis nostre utilitatis ibi faciendum iusta rationem, et in casa que ibi iam facta abemus, resideamus et abitemus, et totis arbustis de ipsa traditione annualiter apto tempore lavoremus et, ubi minus abuerit arbores et vites, ibi eos planctemus et propagines, ubi meruerit, tragamus, et sic totis arbustis de ipsa traditione annualiter apto tempore lavoremus, et studiemus de super et de supter, sicut locus ipse meruerit, ut proficiat semper in melius et non dispereat, et bonum pareat lavoratum, curam et vigilationem inde abeamus et salbum illut faciamus iusta ratione; et annualiter per vindemie scire faciamus pars ipsius archiepiscopii, ut illuc dirigad missum suum, et nos totis arbustis de ipsa traditionem vindemiemus et vinum ipsum ibidem ad palmentum procuremus; et de omnis vinum quam inde exierit, tollad pars ipsius archiepiscopii medietatem, et nos medietatem, et ipsa sorte illorum de ipso vinum nos portemus per annum ad cellarium de pars ipsius archiepiscopii quod illuc abet ad plebem sancte marie, et reponamus illut in organicum indeque, ubi stetimus portare circla dua et adiubare ad conciandum et studiandum; et dum pro ipsa vindemia illuc steterit missum ipsius archiepiscopii, nos illum nutriamus secundum nostram possibilitatem, et palmentatica ei demus, sicut consuetudo est; de quod autem per annum ibi seminaberimus, terraticum inde demus ibique ad aream ad missum ipsius archiepiscopii quem scire fecerimus, secundum consuetudo ipsius locis, et ipso aliut nobis abeamus, et stetit pars ipsius archiepiscopii semper ipsa traditione cum vice de bia sua mihi meique heredibus defensandum ab omnibus omnibus omniisque partibus. preter quale tempore illut tenere et laborare noluerimus aut non potuerimus, tunc inclita ipsa traditione cultata et studiata de bonis arbustis vitatis remittamus in pars ipsius archiepiscopii et licead me et meis heredibus inde exire cum omnia nostras causas mobilia et pergamus, ubi voluerimus. unde in eo hordine per conbenientiam per iussionem ipsius domni archiepiscopi guadia mihi dedit ipse ferrandus clericus, et mediatorem mihi posuit iohannes clericus filius quondam falki, ut si taliter omnia suprascripta pars ipsius archiepiscopii nobis non adimpleberint et aliquit inde contradixerint, per ipsa guadia componere obligavit se ipse dominus archiepiscopus et suis successoribus et pars ipsius archiepiscopii mihi nominato ursi quam et ad meis heredibus, natos nascentes, biginti auri solidos costantinos. Quod scripsi ego myrandus notarius qui interfui feliciter.

- + Ego iaquintus presbiter et primicerius
- + Ego amatus clericus
- + Ego iaquintus subdiaconus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 819

[Page 182]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri gloriosi principis  
filii domni guaimari, mense magius, duodecima indictione. Ideoque nos radoaldus  
filius quondam maraldi de correiano finibus salernitane, et mulier nomine roma, qui primis  
fuit uxore supradicti maraldi et modo sum uxore iaquinti filii iannemari, declaro ego  
radoaldus, quoniam mihi est pertinentem abere rebus in ipso locum correiano a pars ipsius  
maraldi qui fuit genitorem meum, et abere terram cum casa intus anc salernitanam cibitate,  
et mihi iamdictae mulieres in ipsa rebus et in ipsa terra cum casa pertinentem est abere  
quartam partem a parte ipsius maraldi qui fuit priore viro meus; modo autem, sicut nobis  
iamdicti mater et filius, sicut nobis congruum est nostre bone voluntatis, per anc cartulam  
ante subscripti idoneis omnibus donabimus adque ad semper abendum confirmabimus  
tibi leoni, qui sint thio et congnatum nostrum et filium bisantii, tota et inclita ipsa rebus  
de iamdictum locum correiano, et ipsa terra cum casa, qualiter pertinentes fuit abere  
a parte ipsius maraldi, qui fuit genitor et birum meumque mulieres. unde ego iamdicta  
mulier erga me combocabit isto iaquinto secundo biro meus, ut inde mihi consentire; ille  
autem, exaudita mea postulatione, mihi inconsentiens esset, et una simul pariter donabimus  
adque ad semper abendum confirmabimus tibi leoni tota et inclita ipsa rebus et ipsa terra  
cum casa, qui fuit ipsius maraldi genitorem et birum nostrum, ad securiter et firmiter amodo  
et semper tu et tuos eredes supradicta nostra donatione abendi, possidendi, dominandi  
omnia exinde faciendi que bolueritis, asque omni nostra et de nostris eredibus contrarietatem  
vel requisitione. unde pro confirmandam et stabiliscendam nobis anc nostra donatione,  
nuc a presentis recepimus a te iamdicto leo iusta legem launegilt biginti quatuor  
auri tari boni in omnis deliberatione, sicut inter nos combeni; de qua per bona combenientia  
nos iamdicti mater et filius guadia tibi iamdicto leoni dedimus, tamen ego iamdicta  
mulier per consensum et bolumtate de isto secundo biro meus, et una cum illum dedimus  
et mediatorem tibi posuimus nos ipsis; et per ipsa guadia obligabimus nos et nostris  
eredibus amodo et semper antistandum et defensandum tibi tuique eredibus inclita  
supradicta nostra donatione da illi omnibus et partibus, qui pro nostra parte et datum, aut  
pro pars et datum ipsius genitorem et birum nostrum quodcumque causatione inde vobis  
preposuerit: de alii bero hominibus et partibus per vos ipsis illum nobis defensetis, qualiter [Page 183]

bolueritis etc. Sequitur consueta formula, statuta mulcta quadraginta auri solidorum  
*Constantini.* et taliter scribere rogabimus te iaquintus notarius, actum salerno.

+ Ego ursu me subscripsi  
+ Ego iaquintus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 82

[Page 183]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni guaimari,  
gloriosi principibus, mense iulius, duodecima indictione. Memoratorium factu a me  
musandus dei gratia abbas monasterio sancte sofie, qui situm est intus hanc salernitana  
cibitate, qui fuit pertinentem cuidam guaiferi filio idem guaiferi comiti, eo quod ante  
subscripti testes per convenientia tradidit iohanni et stefano germani filii petri de due  
pecie de terris cum arbustis de locum nuceria, ubi statua dicitur; una ex ipse pecia per  
as finis et mensuras: de ex omni parte fine ipsius monasterii: ab oriente passi septuaginta  
octo, et rebolbente in partibus occidentis passi quindecim et pedes duo, et abinde rebolbente  
in partibus meridie passi sexaginta quadtuor: a parte meridie iusta via publica  
passi biginti quadtuor et pedem unum: a parte occidentis passi sex et guvita tres et palmum,  
et abinde rebolbente in pars septentrionis passi biginti quinque et medium: de supradicta  
mensuria de medietate exinde qui fuit guaiferi, tradidit exinde ipsorum iohanni  
et stefani inclitum illut quod pertinet in ipso monasterio: ipsa alia pecia similiter per as  
finis et mensuras: de ex omni parte fine ipsius monasterii, per mensuria ab oriente passi  
decem et octo: a meridie passi biginti quadtuor: ab occidentem passi decem et nobem: a  
septentrionis passi biginti septem: tota supradicta mensuria ad iusto passum: similiter et  
de ista pecia tradidit ipsorum germani inclitum illut quod exinde pertinet in ipso monasterio:  
in tali ordine supradicta traditione illorum tradidit, ut amodo et semper ad sua  
et de suis ereditibus esset potestatis illut tenendum, et fovee et omnis sue utilitatis ibidem  
faciendum, et ibidem residere et avitare, et per omnis annum suo tempore ipsis arbustis  
de super et de supter laborare, et cultare, et propaginare, et, ubi meruerit, arbores et vites  
ibidem plantare et surgere, et sic per annum totum illut laborare et cultare, sicut in ipso  
locum meruerit, ut proficiant et non dispereant, ut per omnis annum bonum laboratum  
pareat et salbum illut abeant. et per annum de vindemie faciant illis scire pars ipsius [Page 184]

monasterii, ut missum nostrum illuc dirigant, et illis arbustis ipsis suo tempore vindemiare,  
et omnis vinum exinde ibique ad palmentum, et si poma ibidem fuerit, totum ibique dividamus  
per medietatem: pars ipsius monasterii exinde medietatem, et illis medietatem; et  
si ipsa medietate ipsius monasterii de ipso vinum et per annum illis portare debeant salbos  
usque ad cellarium de ipso locum ipsius monasterii, et mittant illut ipso vinum salbum  
in organum ipsius monasterii per illis bonum conciatum et studiatum, sicut meruerit,  
ita ut, si placuerit ad pars ipsius monasterii, per annu ipso vinum sortione nostra illis reponere  
debeant ibique in casa illorum in organa nostra, per illis bona conciata et studiata,  
sicut meruerit, et faciant illis ipso vinum salbum, dum illut inde tollamus absque  
degeneratione et ingne: missum nostrum, dum pro ipse vindemie ibidem steterit, illis eum  
notire secundum illorum possibilitate, et per omnis annum deant illis ad pars ipsius monasterii  
palmentateca: de que per annum in ipsa rebus illis seminaverit, deant ad pars  
ipsius monasterii terraticum secundum consuetudo de ipso locum. preter, quale tempore  
rebus ipsa illis vel suos eredes tenere et laborare noluerit in supradicta ratione, inclitum  
illut bonum laboratum, et cultatum, et studiatum, et, ubi meruerit, clusum rebertar ad  
potestate ipsius monasterii, faciendum inde quod boluerit, et illis vel illorum eredes inde  
exire cum omnis sua causa et ire, ubi boluerit. de qua per bona convenientia guadia mihi  
ipsi germani dederunt, et mediatores mihi posuerunt se ipsis; et per ipsa guadia etc.  
*Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* et hunc brebem scripsi ego ademari  
notarius.

+ Ego roderisius

+ Ego iohannes notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 82

[Page 184]

*Summarium:*

+ Undecimo anno principatus Guaimarii filii Guaimarii principis, mense .....  
duodecima Indictione.  
Emptio castaneti, et sylvae Nuceriae, ubi ad Preturum dicitur, facta per Ioannem Ergerti  
filium Ioanni filio Rofrid.[Page 185]

*Finis textus et subscriptiones testium:*

Et taliter scribere rogavimus te ademari notarius, actum uius nucerie.

+ Ego qui supra alfanus  
+ Ego amatus  
+ Ego miro.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 822

[Page 185]

+ In nomine domini duodecimo anno principatus domni nostri Guaimarii filii domni  
guaimarii glorioso principe, mense februarius, tertiadecima indictione. In sacro salernitano  
palatio ante predictam gloriosam potestatem adessem ego (*deest nomen*) causavit disii filius  
quondam corbi, pro pars et vice ceterae genitrici sue et filia quondam saracki, cum maio  
presbiter et abbas ecclesie sancti maximi que est constructa intus hanc salernitanam civitatem,  
dicendum ei, ut ipse abbas malo hordine introisset in rebus pertinentem ipsius  
ceterae genitrici sue in locum sanctu martinu de agellu et per pertinentia eidem loci, et  
fobee ibidem fecisset, et arbores inde abscidisset, et frudium inde tulisset, et ipsa rebus pro  
pars eidem ecclesie ipsius ceterae contrasset: ipse abbas dixit, ut pars ipsius ecclesie sancti  
maximi plures rebus in predictum locum et per pertinentiam eidem loci habere, set nescire  
de quale cum eum causaret ipse disii pro vice ipsius genitrici sue: ipsa gloriosa  
potestas iudicavit, et ipse abbas pro pars ipsius ecclesie cum predicto disiius guadiare  
fecit, ut pars predicte ecclesie cum predictus disiius pariter ibidem pergeret cum iudicem  
et notarium, et ipse disiius pro pars ipsius genitrici sue monstraret ad pars ipsius ecclesie  
ipsa rebus, unde superius cum eum causavit, et pars predicte ecclesie plicaret se cum  
sua ratione, et ipse disiius plicaret s? cum ratione ipsius genitrici sue et cum suam rationem,  
et secundum legem inter se inde finem facerent, et ad ipsa finitionem plicaret  
ipsa genitrice sua, et una cum illa ipsa diffinitione cum pars ipsius ecclesie faciad. Unde  
ipse disiius posuit mediatorem machenolfus filius quondam iaquinti, et ipse abbas pro pars  
eidem ecclesie posuit mediatorem guaiferi comes filius quondam dauferi. Et pro parte ipsius  
ecclesie scripsi ego iohannes notarius qui interfui.  
+ Ego qui supra iohannes comes.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 823

[Page 186]

+ In nomine domini duodecimo anno principatus domni nostri guaimari gloriosi principis filii domni guaimari, mense februarius, tertiadecima inductione. Memoratorium factu a nobis leo et iohannes atrianensi, qui sumus germani filii ursi de lupino, eo quod ante subscripti testes per bona combenientia ad tenendum et laborandum tradidimus marino filio iohanni, qui dicitur de rupidertus, terra nostra cum binea et cannietum quod abemus in locum beteri, et est per ec finis et mensurie: ab oriente fine bia plubica que pergit ad mare, sunt inde passi quadraginta duo: alia quidem parte fine bia qui descendit ad flumen de beteri, sunt inde passi sexaginta duo, et rebolbente in parte septemtrionis per fine nostra et de consortes nostros, inde passi triginta usque ripa de predictum flumen: a parte occidentis fine nostra, sunt inde rectum mensurati passi quinquaginta: ex alia quidem pars rectum mensurati da ripa de ipso flubio usque ipsa priore bia passi sexaginta octo, totum mensuratum ad iusto passum ominum. Ec bero terra cum binea et cannietum per supradicte mensurie nos germani illut ipsius marini ad tenendum et laborandum tradidimus in tali ordine, ut amodo et omni tempore ad sua et de suis ereditibus sint potestatis ipsa rebus tenendi et dominandi, et fobee et omnis illorum utilitatis iusta ratione ibidem facere, et temporibus suis ipsa binea scalciare, propaginare, potare, et inpalare bona, et legnare, et zappare, et sic illam per omnis annum de super et de super laborare et cultare, ut proficient et non disperreant, et per omnis annum paread bona laborata, et ibidem residere etabitare, et ubi meruerit, rebus ipsa cludere, et clusam illam abere et salbam illam facere, sicut meruerit; et per omnis annum per bindemie faciant scire nos et nostris ereditibus, ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille et eius eredes tota ipsam binea bindemiare, et omnis binum ibique ad palmentum inter nos dibidere per medietatem: nos tollamus illut medietatem, et illis medietatem. unde in eo ordine per bona combenientia guadia nobis ipse marino dedi et mediatorem nobis posuit se ipsum, et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* verumtamen memoramus et ipso cannietum, qui est in ipsa mensuria, diebus bite ipsius ursi genitorem nostrum retinerent illum ad suam potestatem et post obitum eius perbeniant in nostram potestatem in eo hordine, ut per omnis annum tollatis inde, ut sufficient legandum ad ipsa binea, et nos similiter inde tollamus, ut sufficient legandum ad ipse bine nostre in ipso [Page 187]

locum beteri, et ipse alie quod inde remanserit, ille inter nos dibidamus per medietatem per omnis annum: illis tolleret ille medietatem, et nos medietatem: poma qui in ipsa rebus sunt, medietatem illa nobis dare, et medietatem illa, sibi abere, quod scripsi ego iaquintus notarius.

+ Ego petrus

+ Ego romoaldus me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 824

[Page 187]

+ In nomine domini duodecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni guaimarii gloriosi principis, mense aprilis, tertiadecima inductione. Memoratorium factum a me alfanus filius quondam leoni, eo quod ante subscripti idoneis hominibus per combenientia partitionis ordine tradidit michi ad tenendum et pastenandum praxi presbiter et abbas rector hecclesie sancti nicolai, qui constructum est in locum beteri ubi proprio gallucantu dicitur, pertinentem ecclesia ipsa lamberti comiti filio bone memorie adelberti comitis, et adelberti comiti filio quondam landoari comitis, qui sunt thio et nepotes, una pecia de terra bacua, quod pars prephate hecclesie abet et pertinentes est abere in locum salictum mitilianense finibus per as fines et mensuras: a parte meridie fine exdictae ecclesie, sunt inde passi triginta sex: de super parte, quod est a parte orientis, similiter fine eiusdem ecclesie, sunt inde passi quinquaginta: a partibus septemtrionis fine ipsius hecclesie, sunt inde passi alii quinquaginta: a parte hoccidentis fine, sicut discernit media serra in quo plagarie pertinentem eiusdem ecclesie sunt, cessantes se ab ipse plagarie in subto in omni loco passi tres et inde sunt de longitudo terra ipsa passi sexaginta quatuor, totum mensuratum ad iusto passum homini; hec bero rebus infra predicte finis et mensuras per apsolutionem de ipsi thio et nepotem ipse abbas una cum romoaldo notario advocatorem predictae ecclesie michi nominati alfani partitionis ordine ad pastenandum michi tradiderunt. Tali ordine, ut amodo et usque septem anni completi suprascripta traditione cum bice de via sua nostre potestatis teneamus et dominemus, et fobeas et omnis nostre utilitatis ego et meos heredes ibi faciamus et abeamus, et circoitum illut cludamus, et redditum intus ipsa rebus faciamus,

et ibi abitemus, et tota rebus ipsa vinea de bono bitineo pastenemus et cannietum  
et salices, sicuti in ipso locum meruerit, et annualiter illas studiemus, et in palemus et surgamus;  
[Page 188]

sic tamen, ut nullam damnietatem aut lesionem in ipse plagarie faciamus, quod ad  
suam potestatem reserbavit partibus eiusdem hecclesie. Et quantum vinum et quicquid  
frugens annualiter usque ipso constitutum inde exierit et fecerimus, totum illut nobis abeamus,  
faciendum quod boluerimus; ad completi ipsi septem anni ego et meos heredes abeamus  
in tota ipsa terra vinea facta et operata, sicut de tantos annos meruerit, et da inde in  
antea usque annos quinque, quod fiunt amodo annos duodecim, similiter ibi resideamus et  
abitemus, et tota ipsa terra cum vinea de super et de suptus annualiter suis temporibus  
laboremus et cultemus et surgamus, ut bona pareat per annum laborata et clusa, et salbas  
illas faciamus. Et per omnis annum per vindemie ego et meos heredes faciamus scire ipse  
abbas vel partibus eiusdem hecclesie, ut ibi dirigant missum suum, et nos suo tempore  
tota ipsa vinea vindemiemus, et quantum vinum annualiter inde exierit et fecerimus, in  
tertiam partem ibi ad palmentum ibi dibidamus: pars eiusdem ecclesie tollat exinde una  
de ipse sortis, quod est tertiam partem, et nos tollamus ipse relique due sortis: ipse missum,  
dum pro ipse vindemie ibi steterit, nos illum nutrikemus secundum nostram possibilitatem  
et palmentaticum ad eum demus, sicut consuetudo est. Ad completi ipsi duodecim  
anni ego et meos heredes abeamus in tota ipsa terra vinea de bono vitineo, et cannietum,  
et salicetum factam, et operata, et cultata, et inpalata, et perfecta surta, sicut de tantos  
annos et locus ipse meruerit, ut bona pareat operata, et circoitum clusa bona et salba; et,  
ubi hoc in predictum constitutum illut operatum abuerimus, faciamus scire ipse abbas vel  
partibus eiusdem ecclesie, ut ibi beniant et provideant, et ego et meos heredes tota ipsa  
terra cum vinea infra predice finis et mensuras, et de quantum extra ipsas mensuras  
ibi coniunctum pastenaberimus, si sursum fuerit, dibidamus illut per medietatem: ipse abbas  
vel partibus eiusdem hecclesie prius tolleret una de ipse sortis, quod est medietatem  
de tota rebus ipsa pro parte predice hecclesie, faciendum quod boluerit, et michi nominati  
alfani et ad meis heredibus ipse abbas et suis successoribus et partibus predice hecclesie  
darent et traderent in perpetua nostra sorte, abendum integra ipsa reliqua medietatem  
de ipsa terra cum vinea, cum bice de via sua, per talem firmam securitatem, ut  
omni tempore ego et meos heredes securiter et firmiter illut abere et possidere baleamus  
et faciamus exinde omnia quod boluerimus, et omni tempore ipse abbas et suis successoribus,  
vel partibus ipsius hecclesie defensare michi nominati alfani et ad meis heredibus integra  
ipsa medietatem de suprascripta rebus, quod nobis exinde in sortione hoc benit cum  
bice de via sua, da omnes homines omnique partibus, et non illut vel exinde nobis tollere  
aut contrarie: hec omnia suprascripta ipse abbas tecum fecit per apsolutionem et largietatem  
de ipsi comitibus dominii predice hecclesie et de iamdicta rebus redditum et palmentum,